UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº    037 /99

Cria a disciplina eletiva Taxonomia de Briófitas.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, e no uso

da competência que lhe atribuiu o artigo 11, parágrafo único do Estatuto e com  base no
Processo n.º 345/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o – Fica criada a disciplina eletiva Taxonomia de Briófitas, para o Curso de
Ciências Biológicas, com carga horária de 45 (quarenta e cinco) horas e 3 (três) créditos.

Art. 2o – A disciplina mencionada no artigo 1º passará a compor o quadro das

disciplinas do Instituto de Biologia Roberto Alcântara Gomes.

Art. 3o –  A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

UERJ,  07 de outubro de  1999.

ANTÔNIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR